
Wiadomości Adwokatury 1 października 2021 r.

Prezes NRA ponownie interweniuje ws. pracy
adwokatów przy granicy polsko-białoruskiej
Po raz kolejny adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, interweniuje
w sprawie dostępu do pomocy prawnej adwokata na terenach przygranicznych objętych
stanem wyjątkowym. Pisma w tej sprawie skierował do Premiera RP Mateusza
Morawieckiego, Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Mariusza Kamińskiego i
Komendanta Głównego Straży Granicznej gen. dyw. SG Tomasza Pragi.

W piśmie do premiera Morawieckiego, prezes NRA ponownie zwraca się z postulatem znowelizowania
przez Radę Ministrów § 2 ust. 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 września 2021 r. w sprawie
ograniczeń wolności i praw w związku z wprowadzeniem stanu wyjątkowego (Dz.U.2021.1613) tak,
by adwokaci i aplikanci adwokaccy, którzy nie mają siedzib zawodowych na terenie stanu
wyjątkowego, mogli tam świadczyć pomoc prawną.

Prezes Rosati przypomina, że stanem wyjątkowym objętych jest 115 miejscowości w województwie
podlaskim i 68 miejscowości w województwie lubelskim. Brak możliwości swobodnego
przemieszczania się adwokatów i aplikantów adwokackich na tym obszarze godzi w prawo obywateli
do dostępu do adwokata, utrudnia uzyskanie niezbędnej pomocy prawnej i w ten sposób
nieproporcjonalnie oraz bezzasadnie ogranicza prawo obywateli do sądu, w tym do korzystania z
pomocy adwokata.

(czytaj pismo do Premiera RP)

Z kolei w pismach do ministra Mariusza Kamińskiego i gen. Tomasza Pragi prezes NRA zwraca się o
wyjaśnienie sytuacji z 28 września br., gdy nie dopuszczono adw. Małgorzaty Jaźwińskiej, adw.
Daniela Witko oraz r.pr. Patricka Radzimierskiego do wykonywania czynności zawodowych na terenie
objętym stanem wyjątkowym, zatrzymując ich w miejscowości Babiki.

Prawnicy powoływali się na zarządzenie Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, który przedłużył i
rozszerzył zakres zarządzenia tymczasowego, tj. nakazał zapewnić prawnikom skarżących możliwość
nawiązania z nimi niezbędnych kontaktów poprzez umożliwienie bezpośredniego kontaktu, jeżeli
znajdują się na terytorium Polski lub poprzez zezwolenie prawnikom dostępu do polskiej granicy w
pobliżu miejsca, w którym znajdują się skarżący.

Adw. Przemysław Rosati przypomina, że zgodnie z art. 4 ust. 1 Prawa o adwokaturze zawód
adwokata polega na świadczeniu pomocy prawnej, zaś w myśl art. 7 ust. 1 Prawa o adwokaturze
adwokat podczas i w związku z wykonywaniem obowiązków zawodowych korzysta z ochrony prawnej
podobnie jak sędzia i prokurator.

Prezes NRA zwraca się o podjęcie działań zapobiegających takim sytuacjom w przyszłości. „Nie jest
akceptowalna sytuacja, w której nie jest możliwe realizowanie zadań Adwokatury w postaci
powołania do udzielania pomocy prawnej. Nie do zaakceptowania jest także sytuacja, w której nie
jest możliwe wykonywanie zawodu przez adwokatów, tj. świadczenie pomocy prawnej, co wynika
wprost z ustawy Prawo o adwokaturze.” – czytamy w pismach.

(czytaj pismo do Ministra Spraw Zagranicznych i Administracji)

(czytaj pismo do Komendanta Straży Granicznej)
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Prezes NRA do Rzecznika Praw Dziecka: dzieci
imigrantów potrzebują pomocy
Adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, zwrócił się do Rzecznika
Praw Dziecka Mikołaja Pawlaka o niezwłoczne podjęcie działań zmierzających do
udzielenia ochrony, wsparcia i pomocy humanitarnej dzieciom przebywającym w strefie
przygranicznej.

Prezes NRA podkreśla, że konieczne jest niezwłoczne podjęcie interwencji w sprawie stosowania
procedury push back, stosowane również wobec matek z dziećmi.

Zawracanie uchodźców do granicy państwowej, szczególnie wycieńczonych tułaczką matek i
przerażonych dzieci, które uciekły ze swojego kraju przed represją i w obawie o swoje życie, szukając
schronienia w rozwiniętych, cywilizowanych miejscach, jest niehumanitarne. Narusza prawa i
godność człowieka. Jest wbrew wartościom, które pielęgnuje Adwokatura. - czytamy w piśmie
Prezesa NRA.

Adw. Rosati przypomina, że zarówno Konstytucja RP, jak też Konwencja Genewska oraz Konwencja o
Prawach Dziecka zobowiązują Rzeczpospolitą Polską do ochrony najsłabszych. Zaś Rzecznik Praw
Dziecka stoi na straży praw dziecka niezależnie od jego pochodzenia i narodowości.

(czytaj pismo Prezesa NRA)

Posiedzenie Prezydium NRA 30 września 2021r.
Kolejne posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się 30 września 2021
r.

Sprawy informatyzacji omówił adw. Michał Szpakowski, przewodniczący Komisji Informatyzacji NRA,
który był gościem Prezydium. Zreferował kwestie dotyczące systemu łączenia aplikacji – API. To
narzędzie pozwalające administrować danymi, którymi dysponuje Adwokatura i jest potrzebne m.in.
do bezpiecznego korzystania przez adwokatów z e-legitymacji w ramach aplikacji mObywatel, czy do
unowocześnienia komunikacji np. z e-sądami.

Prezydium NRA, uwzględniając rekomendację Komisji, podjęło kierunkową decyzję o przystąpieniu do
opracowania systemu API i zobowiązało Komisję Informatyzacji, by - po zebraniu ofert na rynku –
przedstawiła rekomendację w zakresie preferowanego wykonawcy tego zlecenia.

Przewodniczący Komisji Informatyzacji przedstawił też założenia ujednolicenia identyfikacji wizualnej
stron internetowych organów Adwokatury. Omówił też plany dotyczące restrukturyzacji usług
informatycznych Adwokatury, obejmujące usługi serwerowe (hosting), administrowanie
bezpieczeństwem, architektury aplikacji.

Prezydium, zgodnie z rekomendacją Komisji, podjęło decyzję kierunkową o budowie stron organów
Adwokatury ujednoliconych wizerunkowo i zobowiązało Komisję - po zebraniu ofert – do
zarekomendowania wykonawcy.
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Prezydium NRA postanowiło też powierzyć hosting, administrowanie bezpieczeństwem i budowanie
aplikacji jednemu podmiotowi i zobowiązało Komisję do rekomendowania podmiotu, który miałby
zarządzać całą tą strukturą.

Prezydium NRA zobowiązało Komisję do przedstawienia ofert w omówionych sprawach na
posiedzeniach 4 listopada br. i 2 grudnia br.

Gościem Prezydium był dr Andrzej Stoga, kustosz Muzeum Adwokatury. Adw. Bartosz Grohman,
sekretarz NRA krótko przedstawił sytuację lokalową Muzeum oraz dotyczącą jego zasobów. Dr Stoga
zreferował plany digitalizacji obiektów i archiwum Muzeum Adwokatury oraz upowszechniania
informacji o Muzeum w okręgowych radach adwokackich. Kustosz przypomniał, że jest to jedyne
tego typu muzeum adwokatury w Europie, powstało w 1975 roku. Jest też miejscem, do którego
rodziny znanych, zasłużonych adwokatów mogą zgłosić pamiątki po swoich krewnych.
Koordynowanie spraw Muzeum powierzono adw. Bartoszowi Grohmanowi i adw. Pawłowi Gierasowi,
prezesowi Ośrodka Badawczego Adwokatury, przy doradczej roli dr. Stogi.

Adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA oraz kolejny gość Prezydium, adw. Krzysztof
Dudek, zreferowali założenia i sposoby pozyskiwania środków na kampanię promocyjną filmu „Żeby
nie było śladów” i powiązania z tą kampanią programu wizerunkowego Adwokatury. Program
wizerunkowy ma być długofalową inicjatywą.

Prezydium przedyskutowało projekt programu wizerunkowego, przyjęło go pozytywnie i
zarekomendowało dalsze prace nad nim z uwzględnieniem zaangażowania komisji działających przy
Naczelnej Radzie Adwokackiej.

Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, poinformował Prezydium o swoich spotkaniach z wiceminister
sprawiedliwości Katarzyną Frydrych i marszałek Sejmu Elżbietą Witek. Prezydium omówiło problemy
związane ze świadczeniem pomocy prawnej na terenach objętych stanem wyjątkowym, a także
postulaty zmian w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 2 września 2021 r. w sprawie ograniczeń
wolności i praw w związku z wprowadzeniem stanu wyjątkowego (Dz.U.2021.1613) tak, by adwokaci i
aplikanci adwokaccy, którzy nie mają siedzib zawodowych na terenie stanu wyjątkowego, mogli tam
świadczyć pomoc prawną. Prezes NRA przypomniał, że dwukrotnie wystąpił z takim postulatem do
Premiera RP.

Prezes NRA poinformował także o podpisaniu Ogólnopolskiego Porozumienia Samorządów Zawodów
Zaufania Publicznego i o pracach Zespołu ds. opracowania projektu zmian w Zbiorze Etyki
Adwokackiej i Godności Zawodu.

Prezes NRA omówił projekt umów z ministerstwem cyfryzacji, dotyczących wdrożenia projektu
elektronicznej legitymacji adwokata/aplikanta adwokackiego w ramach publicznej aplikacji mobilnej
mObywatel. Zgodnie z umowami ma zostać przygotowany i zaprezentowany prototyp e-legitymacji
do oceny przez NRA. Prezydium upoważniło Prezesa i Sekretarza NRA do podpisania umów.

Adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, omówił plany pracy Naczelnej Rady Adwokackiej w świetle
treści uchwał XIII Krajowego Zjazdu Adwokatury.

Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, omówił wyniki ankiety dotyczącej funkcjonowania Portalu
Informacyjnego Sądów Powszechnych, którą przeprowadzono we współpracy z Krajową Izbą Radców
Prawnych wśród adwokatów i radców prawnych w maju br. Zadaniem ankiety było zbadanie
użyteczności, funkcjonalności i praktycznego wykorzystania tego narzędzia. Prezes NRA
przedstawiając wyniki wskazał postulaty inspirowane uwagami ankietowanych, które już zgłosił w
ministerstwie.

Prezydium przedyskutowało wyniki ankiety.
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Adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, zreferowała zasady rozliczania kosztów
postępowań dyscyplinarnych pomiędzy izbami adwokackimi. Prezydium przedyskutowało projekt
uchwały NRA w tej sprawie, wskazując na potrzebę wprowadzenia poprawek i postanowiło wrócić do
tematu na kolejnym posiedzeniu, przed zarekomendowaniem projektu Naczelnej Radzie
Adwokackiej.

Adw. Bartosz Grohman, sekretarz NRA, omówił projekt sprawozdania z działalności adwokatury wraz
z informacjami problemowymi składany Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej za lata 2016 – 2020.
Do 14 października br. zbierane będą uwagi, a następnie sprawozdanie zostanie przedstawione
Naczelnej Radzie Adwokackiej.

Omówiono też publikowanie protokołów z posiedzeń Prezydium NRA i Naczelnej Rady Adwokackiej.

Prezydium NRA, na wniosek prezesa OBA, przyjęło uchwałę powołującą do składu Kolegium
Redakcyjnego „Palestry”, na  trzyletnią kadencję, adw. Piotra Ochwata.

Goście Prezydium - przedstawiciele firmy MAK Ubezpieczenia - przedstawili ofertę ubezpieczeń dla
adwokatów.

Adw. Stanisław Estreich, członek Prezydium, zreferował sprawy izbowe na podstawie materiału
przygotowanego przez adw. Andrzeja Grabińskiego.

Adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA, zreferował sprawy osobowe.

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA, omówił sprawy finansowe. Prezydium podjęło decyzje w tych
sprawach.

Gośćmi Prezydium byli adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, adw. Mirosława
Pietkiewicz, przewodnicząca Centralnego Zespołu Wizytatorów, adw. Sławomir Ciemny,
przewodniczący Wyższej Komisji Rewizyjnej, dr Andrzej Stoga, kustosz Muzeum Adwokatury, adw.
Krzysztof Dudek oraz przedstawiciele firmy MAK Ubezpieczenia.

Powołanie Ogólnopolskiego Porozumienia
Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego
Prezesi i Przewodniczący samorządów zawodów zaufania publicznego podpisali 27
września 2021 r. dokument powołujący Ogólnopolskie Porozumienie Samorządów
Zawodów Zaufania Publicznego.

Porozumienie ma być płaszczyzną zapewniającą współdziałanie samorządów zawodowych wobec
podmiotów władzy publicznej, opinii społecznej w sprawach istotnych dla obywateli, samorządów
zawodowych i ich członków.

Dokument podpisali przedstawiciele piętnastu zawodów zaufania publicznego. W imieniu Naczelnej
Rady Adwokackiej podpis złożył adw. Przemysław Rosati, prezes NRA.

Porozumienie jest kadencyjne i odbywa się na zasadzie rotacji – Prezydencji – trwającej 12 miesięcy,
przy czym przyjmuje się, że początek Prezydencji rozpoczyna się 1 października. Prezydencję w
pierwszej kadencji sprawuje Naczelna Rada Adwokacka. Przewodzić jej będzie adw. Przemysław
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Rosati, prezes NRA, zaś sekretarzem Porozumienia będzie adw. Magdalena Koczur-Miedziejko.
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Kolejne rozmowy Prezesa NRA dot. Portalu
Informacyjnego, wysokości stawek za urzędówki i
zmian w procedurze cywilnej
Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, w ramach zaplanowanych spotkań, rozmawiał 28
września z min. Katarzyną Frydrych, podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości.
Poruszono ważne dla adwokatów i całego samorządu adwokackiego kwestie.

Prezes NRA przedstawił nadal zgłaszane przez adwokatów błędy Portalu Informacyjnego sądów
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powszechnych oraz postulaty poprawienia funkcjonowania PI.

Omówiono też kwestie i problemy związane z systemem pomocy prawnej świadczonej z urzędu,
szczególnie wysokość stawek adwokackich za "urzędówki". Stawki te nie są adekwatne do nakładu
pracy, czasu jej świadczenia, a nawet poniesionych przez adwokatów kosztów, np. dojazdów na
rozprawy. 

Podczas spotkania adw. Rosati i minister Frydrych rozmawiali także nt. bieżących i przyszłych zmian
w kodeksie postępowania cywilnego.

W październiku br. odbędzie się kolejne spotkanie poświęcone wynagrodzeniu adwokackiemu za
świadczenie pomocy prawnej z urzędu oraz bieżącym zmianom w procedurze cywilnej.

Spotkanie Prezesa NRA z marszałek Sejmu Elżbietą
Witek
Adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, w ramach zaplanowanych
spotkań, rozmawiał 28 września z marszałek Sejmu RP Elżbietą Witek.

Adw. Rosati przedstawił Pani Marszałek propozycje systemowych zmian rynku świadczenia pomocy
prawnej. Rozmowa dotyczyła też potrzeby zmian w rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 2 września
2021 r. w sprawie ograniczeń wolności i praw w związku z wprowadzeniem stanu wyjątkowego
(Dz.U.2021.1613), tak by adwokaci i aplikanci adwokaccy, którzy nie mają siedzib zawodowych na
terenie objętym stanem wyjątkowym, mogli świadczyć pomoc prawną także na tym obszarze. Jest to
ważne dla zachowania prawa do obrony i dostępu do adwokata nie tylko imigrantów starających się
o status uchodźcy, ale przede wszystkim obywateli polskich zamieszkujących tereny przygraniczne
objęte stanem wyjątkowym.

Prezes NRA omówił z marszałek Witek propozycje punktowych zmian w ustawie Prawo o
adwokaturze. Podczas rozmowy poruszono również kwestie związane z funkcjonowaniem i
koniecznymi zmianami w zakresie Izby Dyscyplinarnej Sądu Najwyższego.

Dyrektor ILPiP na posiedzeniu Zespołu ds. Reformy
Wymiaru Sprawiedliwości
Adw. Dorota Kulińska, Dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA, wzięła
udział w dyskusji podczas posiedzenia Parlamentarnego Zespołu ds. Reformy Wymiaru
Sprawiedliwości, którego przedmiotem były kwestie związane z zastępczymi
doręczeniami komorniczymi w postępowaniu cywilnym. Dyrektor ILPiP uczestniczyła w
posiedzeniu na zaproszenie przewodniczącej Zespołu, poseł Kamili Gasiuk- Pichowicz.

Posiedzenie odbyło się 28 września br., a zabierając głos w imieniu NRA adw. Dorota Kulińska
przedstawiła ocenę użyteczności doręczeń komorniczych, jako rozwiązania mającego na celu
usprawnienie postępowania i gwarancję doręczenia stronie pozwanej pierwszego pisma procesowego
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w sprawie. Doświadczenie profesjonalnych pełnomocników - jak zaznaczyła Pani Mecenas - nie
pozwala w całości pozytywnie ocenić tego rozwiązania. Jest to bowiem kolejny element
powodujących przedłużenie postępowania, podwyższenie jego kosztów i dający minimalną
efektywność, gdyż jego formalizm powoduje, że nie gwarantuje ono rzeczywistego doręczenia pisma,
tylko podjęcie trwającej ustawowo 14 dni próby doręczenie pod konkretnie wskazany przez powoda
adres, co nie jest równoznaczne z jednoczesnym ustalaniem rzeczywistego miejsca pobytu powoda.

Adw. Dorota Kulińska zwróciła uwagę na wprowadzone razem z instytucją zastępczego doręczenia
komorniczego rozwiązanie, które w konsekwencji niedoręczenia pierwszej korespondencji sądowej w
sprawie, skutkuje zawieszeniem postępowania, a po trzech miesiącach jego umorzeniem.

Narusza to możliwość skutecznego dochodzenia roszczeń, powoduje konieczność ponownego
wnoszenia spraw, ponownego opłacania kosztów i uczestniczenia we wszystkich realizowanych po
raz kolejny czynnościach. Może też przesądzić o przedawnieniu roszczenia bez możliwości uzyskania
roztrzygnięcia sądowego. Dyrektor ILPiP wskazała też na specyficzną, nadaną profesjonalnym
pełnomocnikom przez ustawodawcę rolę „doręczyciela”, który otrzymuje zalakowane przesyłki z
zadaniem doręczenia ich komornikowi, co wydaje się być pewnym wypaczeniem roli i zadań
pełnomocnika w postępowaniu sądowym.

W trakcie debaty ocenie podlegała też procedowana już obecnie propozycja zmiany tych przepisów,
którą pozytywnie można byłoby ocenić odnośnie proponowanych przesłanek uznania przesyłki za
doręczoną przez komornika. Krytycznej zaś ocenie winna podlegać próba uregulowania doręczeń dla
przedsiębiorców wpisanych do CEIDG.

W jego ramach zamiast wprowadzenia jednolitej procedury doręczeń dla wszystkich przedsiębiorców,
przewidziano procedurę doręczenia takiemu przedsiębiorcy przesyłki sądowej w dwóch procedurach:
na adres ujawniony w CEIDG, a w razie nieskuteczności dopiero na adres zamieszkania, co
przedłużałoby procedurę doręczeń komorniczych dla tych przedsiębiorców dwukrotnie, w stosunku
do procedury przewidzianej dla osób fizycznych.

Przedstawiane na posiedzeniu uwagi będą podstawą zgłoszenia przez Zespół uwag do
procedowanych obecnie zmian.

Debata online „Macierzyństwo w Adwokaturze" 8
października
Naczelna Rada Adwokacka wraz z Zespołem ds. Kobiet przy NRA serdecznie zapraszają na
debatę online pt. „Macierzyństwo w Adwokaturze”, która odbędzie się 8 października
2021 r. o godz. 17:00 i przewidziana jest do godziny 18:30. Transmisja wydarzenia
odbywać się będzie na facebookowym profilu Naczelnej Rady Adwokackiej, a także na
profilu Zespołu ds. Kobiet przy NRA oraz na kanale Adwokatury Polskiej YouTube.

Debata „Macierzyństwo w Adwokaturze” skupiać się będzie na tematyce macierzyństwa w
kontekście wykonywania zawodu adwokatki, w tym przede wszystkim na istniejących wyzwaniach,
możliwych formach wsparcia dla adwokatek na etapie wczesnego macierzyństwa i dalszej kariery
zawodowej, a także wizji ewentualnych zmian w zakresie form wykonywania zawodu, w tym
konieczności zabezpieczenia socjalnego adwokatek.

Spotkanie odbędzie z udziałem ekspertek z:
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- prawa pracy (adw. Daria Skrzypczak-Kozikowska, moderatorka debaty),

- ubezpieczeń społecznych (r. pr Katarzyna Przyborowska),

- prawa antydyskryminacyjnego i konstytucyjnego (r. pr. dr hab. Aleksandra Szczerba z biura RPO),

- przedstawicielek obu samorządów (adw. dr hab. Katarzyna Bilewska – członkini Prezydium NRA, r.
pr. prof dr hab. Monika Całkiewicz - dziekan OIRP w Warszawie, adw. dr Małgorzata Kożuch -
przewodnicząca Komisja ds. Etyki, Praktyki Adwokackiej i Wykonywania Zawodu przy NRA, adw. dr
Paulina Krakowiak – członkini Komisji ds. Równego Traktowania przy NRA, adw. Patrycja Dylus-Borcz
– członkini Komisji Praw Człowieka przy NRA).

Spotkanie otworzą adw. Przemysław Rosati, prezes NRA oraz przewodnicząca Zespołu ds. Kobiet
adw. Monika Sokołowska.

Serdecznie zapraszamy.

 

Oświadczenie CCBE nt. sytuacji w Afganistanie i
migrantów na granicach UE
Oświadczenie CCBE w sprawie sytuacji w Afganistanie oraz potrzeby zagwarantowania
praw podstawowych wszystkim osobom ubiegającym się o ochronę międzynarodową na
granicach UE.
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Publikujemy oświadczenie w wersji językowej angielskiej i francuskiej:

(czytaj oświadczenie w j. angielskim)

(czytaj oświadczenie w języku francuskim)

Komisje CCBE o wyzwaniach używania sztucznej
inteligencji w pracy małych kancelarii
Wspólne posiedzenie działających przy CCBE Komisji: IT oraz Przyszłości Zawodu
Prawnika i Usług Prawniczych odbyło się zdalnie 27 września 2021 r. Podczas spotkania
przedstawiono i omówiono raport na temat barier i możliwości związanych z używaniem
narzędzi do przetwarzania języka naturalnego w ramach działalności małych kancelarii.

Raport opracowany jest w ramach projektu "Sztuczna Inteligencja dla Prawników" (AI4Lawyers)
realizowanego przez European Lawyers Foundation oraz Council of Bars and Law Societies of Europe.

Przetwarzanie języka naturalnego (którym posługują się ludzie, np. angielski, francuski, hiszpański
czy polski) na język formalny (np. język programowania) i odwrotnie, zwłaszcza w kontekście
specyfiki języka prawniczego, niesie ze sobą wiele nowych wyzwań.

W raporcie zwrócono przede wszystkim uwagę na konieczność przestrzegania już obowiązujących w
tym zakresie regulacji, w szczególności dotyczących ochrony tajemnicy zawodowej oraz zasad
przetwarzania danych osobowych.

Z przedstawionych analiz wynika, że poziom prac nad rozwiązaniami wykorzystującymi możliwości
obliczeniowe obecnych komputerów do analiz językowych jest znaczny. W przypadku języka
angielskiego dokładność analiz tekstu może sięgać nawet 80%. Niestety, jednym z istotniejszych
czynników utrudniających implementację wielu rozwiązań są bariery dotyczące różnych stopni
trudności języków urzędowych świata. Najpoważniejsze trudności dotyczą rozpoznania znaczenia
określonych wyrażeń, co utrudnia (lub uniemożliwia w niektórych przypadkach) komputerom
odczytanie kontekstu, a nawet znaczenia określonych sformułowań. Dodatkowe trudności powoduje
specyfika języków prawnego oraz prawniczego. Przez to praca z dokumentami w niektórych
językach, o bardziej skomplikowanej składni, może być niemożliwa.

Niestety, nawet przy obecnym poziomie postępu technologicznego, możliwości wykorzystania tego
rodzaju narzędzi działających w języku polskim wydają się bardzo ograniczone. Nie stanowi to jednak
przeszkody w wykorzystywaniu narzędziu wspomagających organizację pracy, których zakres
funkcjonalności zależy od profilu działalności każdego prawnika.

adw. Bartłomiej Trętowski

Więcej o wyzwaniach i możliwościach związanych z wykorzystaniem sztucznej inteligencji w raporcie:

(czytaj raport w j. angielskim)
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Adwokatura pamięta - rocznica powołania Państwa
Podziemnego
Przedstawiciele Adwoaktury złożyli kwiaty pod pomnikiem Polskiego Państwa
Podziemnego w Warszawie z okazji 82. rocznicy jego powstania. Uroczystość miała
miejsce 27 września br.

Kwiaty złożyli adw. Sławomir Ciemny – przewodniczący Wyższej Komisji Rewizyjnej oraz adw. Anna
Sobocińska- Lorenc, nestor warszawskiej Adwokatury, świadek Powstania Warszawskiego i harcerka
Szarych Szeregów.

Dzień Polskiego Państwa Podziemnego obchodzimy 27 września. Tę datę uznaje się za dzień
powstania konspiracyjnej organizacji wojskowo-cywilnej pod nazwą Służba Zwycięstwu Polski, którą
utworzono w 1939 roku w oblężonej Warszawie.

Polskie Państwo Podziemne było podległe pod Rząd RP na uchodźstwie. Struktury były podzielone na
dwa piony: wojskowy i cywilny. Oficjalnie istniało do 1 lipca 1945 roku.

Cenny wkład w rozwój i istnienie Polskiego Państwa Podziemnego wnieśli polscy adwokaci,
współtworząc struktury związane z wymiarem sprawiedliwości.

Adwokackim piórem - nowa zakładka strony
adwokatura.pl
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"Adwokackim piórem" to nowa zakładka na stronie adwokatura.pl, przeznaczona do
prezentowania i upowszechniania działalności pisarskiej i wydawniczej adwokatów.

Zapraszamy adwokatów, którzy wydali książki: publikacje i opracowania naukowe lub historyczne,
tomiki wierszy czy inne pozycje wydawnicze, do przesyłania informacji o nich na adres press@nra.pl.

Zachęcamy także do przeglądania zakładki dla inspiracji czytelniczych.

Bezpośredni link do zakładki: (przejdź do strony z zakładką)

 

Ślubowanie adwokatów Świętokrzyskiej Izby
Adwokackiej
Uroczyste ślubowanie adwokatów Świętokrzyskiej Izby Adwokackiej. Ceremonia
ślubowania odbyła się w barokowych wnętrzach XVII-wiecznego Pałacu Biskupów
Krakowskich 24 września w Kielcach.

W tym wyjątkowym dniu razem z młodymi adwokatami byli ich rodzice, bliscy oraz patroni. Nie
zabrakło także zaproszonych przedstawicieli Okręgowej Rady Adwokackiej oraz członków komisji
egzaminacyjnej. Wydarzenie swoją obecnością uświetnił prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, adw.
Przemysław Rosati. W uroczości uczestniczyli również adwokaci Stanisława Szufel i Edward Rzepka -
byli dziekani Świętokrzyskiej Izby Adwokackiej w Kielcach oraz wiceprezes Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego Adwokatury adw. Piotr Zięba.

Przystępujących do ślubowania oraz przybyłych gości powitał dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej
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w Kielcach adw. Jerzy Zięba. Pogratulował młodym adwokatom pomyślnego zdania egzaminu
zawodowego, życząc dalszych sukcesów w życiu zawodowym, podkreślając przy tym istotną rolę
Adwokatury na rzecz służby społeczeństwu. Wyraził przekonanie, że ślubujący z pasją i pełnym
zaangażowaniem będą wypełniać swoje obowiązki, pamiętając że adwokatura to nie jest tylko
zawód, ale przede wszystkim powołanie.

Następnie głos zabrali: prezes NRA adw. Przemysław Rosati oraz byli dziekani ORA w Kielcach: adw.
Stanisław Szufel i adw. Edward Rzepka. Wszyscy przemawiający mecenasi dzielili się swoimi
przemyśleniami na temat praktycznych aspektów wykonywania zawodu adwokata oraz starali się
przekazać ślubującym, jak najlepsze rady związane z ich przyszłą praktyką.

Podczas uroczystości wyróżnieni zostali adwokaci Anna Zięba-Steć, Aleksandra Głowacka i Bartłomiej
Kaleta, którzy z najlepszymi wynikami zdali egzamin adwokacki. Nagrody wręczył im prezes NRA
adw. Przemysław Rosati.

Kolejną częścią wydarzenia było wystąpienie przedstawiciela młodych adwokatów w osobie starosty
aplikantów adwokackich ślubującego rocznika – adw. Patryka Zielińskiego, który skierował serdeczne
słowa podziękowania w stronę adwokatów, patronów i wykładowców za trud włożony w
przygotowanie do zawodu adwokata, a także podziękował rodzicom i bliskim, którzy towarzyszyli im
w niełatwej drodze do zawodu adwokata. Szczególne podziękowania kierowane były do dziekana
ORA w Kielcach adw. Jerzego Zięby za przekazywaną wiedzę, motywację, wsparcie i ogromne
zaangażowanie w proces przygotowania zawodowego młodych adwokatów.

Miłe popołudnie swoim występem uświetnił pianista i kompozytor Konstanty Wileński, serwujący
prawdziwą artystyczną ucztę dla ucha i duszy.

 

adw. Patryk Zieliński
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Ślubowanie adwokatów w Izbie Adwokackiej w
Bielsku-Białej
Ślubowanie nowych adwokatów Izby w Bielsku-Białej miało miejsce 13 września. W
uroczystości wziął udział adw. Przemysław Rosati, prezes NRA.

Po trudach aplikacji i ciężkim egzaminie nadszedł dzień, kiedy nowi adwokaci mogli założyć togę i
złożyć wobec Dziekana ORA adwokackie ślubowanie. 

Uroczystość odbyła się w Sali Redutowej Hotelu Pod Orłem w Bielsku-Białej. Atmosfera była podniosła
– piękny hymn, ważne i poruszające przemówienie dziekana Okręgowej Rady Adwokackiej w Bielsku-
Białej adw. Krzysztofa Steca, obecność i mądre, dające do myślenia słowa prezesa Naczelnej Rady
Adwokackiej, adw. Przemysława Rosatiego, waga wypowiadanego ślubowania. Bohaterom tego dnia
towarzyszyli członkowie Okręgowej Rady Adwokackiej, goście z Izby katowickiej, przedstawiciele
sądów, wykładowcy, patroni, członkowie rodziny i przyjaciele. Wspólne zdjęcie będzie dla nowych
adwokatów pamiątką tego wyjątkowego dnia.

W nieoficjalnej części uroczystości zespół "Dzień Dobry" zagrał świetny koncert złożony przede
wszystkim w coverów Marka Grechuty. Był też czas na rozmowy przy lampce wina i poczęstunku, na
podziękowania, gratulacje i pamiątkowe zdjęcia.

Naszym nowym Koleżankom i Kolegom życzymy, żeby nasz zawód przyniósł im dużo radości i
satysfakcji. Żeby pozostali zaangażowani, odważni, wrażliwi i mądrzy. Powodzenia!

adw. Anna Gólska
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Wykład „Konstrukcja apelacji w sprawach
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karnych” na e-Palestra
Nagranie wykładu „Konstrukcja apelacji w sprawach karnych” sędziego Sądu
Najwyższego dr. hab. Dariusza Świeckiego, jest dostępne na e-Paletrze.

Wykład został zarejestrowany 24 września w ramach dodatkowych zajęć dla 1. roku aplikantów
adwokackich. Wirtualne zajęcia zorganizowała Komisja Aplikacji Adwokackiej Naczelnej Rady
Adwokackiej.

Nagranie wykładu jest dostępne na portalu e-Palestra, dla adwokatów i aplikantów adwokackich po
zalogowaniu.

(przejdź do linku z wykładem)

Dariusz Świecki jest profesorem Uniwersytetu Łódzkiego, doktorem habilitowanym nauk prawnych
na Wydziale Prawa i Administracji; sędzią Sądu Najwyższego, przewodniczącym Wydziału I Izby
Karnej Sądu Najwyższego. Pan sędzia jest również autorem wielu publikacji naukowych, w tym m.in.
monografii „Postępowanie odwoławcze w sprawach karnych. Komentarz. Orzecznictwo” oraz
redaktorem komentarza do Kodeksu Postępowania Karnego.

Sympozjum szkoleniowe dla aplikantów
adwokackich Izby w Bielsku-Białej
Sympozjum szkoleniowo-integracyjne dla aplikantów adwokackich Izby Adwokackiej w
Bielsku-Białej odbyło się 18-20 września 2021 r. w Hotelu Vesta w Jeleśni. Po raz pierwszy
w pandemicznym czasie aplikanci wszystkich roczników spotkali się na wykładach, jak
również mieli okazję się lepiej poznać i nawiązać nowe znajomości.

Sympozjum uroczyście otworzył dziekan ORA w Bielsku-Białej adw. Krzysztof Stec, któremu
towarzyszył wicedziekan - kierownik Szkolenia, adw. Adam Wnęczak.

W pierwszy dzień sympozjum warsztat improwizacji „Jakoś to będzie” poprowadził Piotr Sikora,
członek "Klancyka"- najstarszego teatru improwizowanego w Polsce i teatru "Hofesinka". Związany
z warszawskim Klubem Komediowym i Resortem Komedii, kształcił się w największych teatrach
improwizowanych w USA. Przeprowadził m.in. ćwiczenie „Zip, Zap, Zop”, jak również wielką
improwizację w podgrupach i występy przed publicznością. Wszyscy aplikanci brali czynny udział w
warsztatach, po których odbyła się kolacja i wydarzenia integracyjne.

W kolejnym dniu szkolenie pt. „Metodologiczne uwarunkowania prawidłowego zastosowania
psychologicznych kryteriów prawdziwości zeznań świadków przez biegłych z zakresu
psychologii” poprowadził dr Maciej Bożek, który m.in. zajmuje się psychologią operacyjną –
wykorzystaniem wiedzy psychologicznej do celów optymalizacji działań realizowanych przez
podmioty podlegające MSWiA oraz MON.

Na zakończenie drugiego dnia szkoleniowego wykład pt. „Ekspertyzy z zakresu psychofizjologii
sądowej” poprowadził prof. Marek Leśniak – nauczyciel akademicki Uniwersytetu Śląskiego w
Katowicach, wybitny specjalista w zakresie kryminologii. Aplikanci mieli okazję zobaczyć poligraf oraz
przetestować jego działanie.
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Wszyscy uczestnicy uznali Sympozjum za niezwykle udane, wspólnym życzeniem było, aby sympozja
te były kontynuowane i doszło do następnego spotkania już w przyszłym roku.

SGH zaprasza na studia podyplomowe: Akademia
Spółek i Akademia Energetyki
Szkoła Główna Handlowa w Warszawie zaprasza na studia podyplomowe Akademia
Spółek i Akademia Energetyki.

W 2001 r. powsta?y studia podyplomowe skoncentrowane na tematyce funkcjonowania spó?ek, skierowane zw?aszcza
do absolwentów wydzia?ów prawa. W roku 2008 dokonano zmian, wzbogacaj?c program o aspekty ekonomicznego
funkcjonowania spó?ek odpowiadaj?c na zainteresowanie zagadnieniem law and economics.

Celemtych studiów jest wzmocnienie kompetencji s?uchaczy w zakresie funkcjonowania wszystkich typów spó?ek
handlowych w uj?ciu prawno-ekonomicznym oraz nabycie przez nich praktycznych umiej?tno?ci. S?uchacze to
zw?aszcza absolwenci wydzia?ów prawa i administracji oraz wydzia?ów mened?erskich presti?owych uczelni. W?a?nie
do nich oraz do aplikantów adwokackich i radcowskich skierowana jest nasza propozycja.

Szczegó?y dotycz?ce rekrutacji znajduj? si? na stronie internetowej: (przejd? do strony)

Studia Podyplomowe Akademia Energetyki to mo?liwo?? pozyskania wiedzy od czo?owych ekspertów w dziedzinach
energetyki konwencjonalnej, odnawialnej, ochrony ?rodowiska, bankowo?ci, rynków oraz prawa na temat kluczowych
czynników maj?cych znaczenie przy planowaniu, ocenie i organizowaniu przedsi?wzi?? w energetyce.
Absolwenci tych studiów b?d? mogli realizowa? swoje obowi?zki z wi?ksz? pewno?ci? siebie oraz b?d? mogli wychodzi?
naprzeciw nowym wyzwaniom nadchodz?cych czasów.

Szczegó?y dotycz?ce rekrutacji znajduj? si? na stronie internetowej (przejd? do strony)
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Sportowy Piknik Adwokatury Śląskiej
Sportowy Piknik Śląskiej Adwokatury, który
odbył się 26 września br. okazał się
sukcesem.

Imprezie towarzyszyła znakomita pogoda. Na
piknik przybyli adwokaci i aplikanci adwokaccy
wraz ze swoimi rodzinami. Echa o wydarzeniu nie
milkną bowiem atrakcji było co nie miara. Dużym
zainteresowaniem cieszyły się turniej dziecięcy w
piłce nożnej, animacje dla dzieci, punkt
darmowych porad prawnych z zakresu prawa
sportowego, występ mażoretek z zespołu AZARIA
w Piekarach Śląskich czy odbywająca się tle
wydarzenia akcja charytatywna na rzecz
hospicjum "Cordis".

Pierwszy tego rodzaju piknik zorganizowany przez
katowicką adwokaturę okazał się również dniem
wielkich sukcesów dla członków naszej Izby,
bowiem odnieśli je zarówno nasi mali piłkarze, jak
i seniorska drużyna Adwokatów Śląskich. Turniej
dziecięcy nie wyłonił laureatów, mimo to należy
podkreślić doskonałą grę naszego debiutanckiego
zespołu, który świetnie radził sobie w rywalizacji z
doświadczonymi już drużynami znanych śląskich
akademii piłkarskich.

W rywalizacji drużyny adwokatów śląskich z
Reprezentacją Śląska Oldboyów górą byli ci
pierwsi, którzy pokonali drużynę gwiazd śląskiej
piłki 4:3. Reprezentację adwokatów śląskich do
zwycięstwa trener Marcin Brosz, który na kilka
minut pojawił się na boisku pokonując tym samym
wielu doświadczonych graczy drużyny przeciwnej
m.in. Radosława Gilewicza, Łukasza Surmę,
Adriana Sikorę, Wojciecha Grzyba, Jana Wosia,
Adama Krygera, Sylwestra Krygera, Dominika
Opeldusa, Krzysztofa Kmietowicza, Stanisława
Gawendę, Mamię Jikiję, Mirosława Smyłę, Mariusza
Śrutwę, Adama Goździckiego, którzy występowali
pod egidą wspaniałego trenera Zdzisława
Podedwornego.

Meczowi przyglądał się bacznie zaproszony gość:
mecenas Wojciech Cygan, wiceprezes PZPN.

Dziękujemy piłkarzom obu drużyn za wspaniały
występ, a sędziemu Sebastianowi Opeldusowi za
dopilnowanie zasad uczciwej gry.

Szczególne podziękowania należą się
organizatorom - Sekcji Praktyków Prawa
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Sportowego, jak również sponsorom - firmie
HELIMED Diagnostic Imaging Sp. z o.o. Sp.
komandytowa z siedzibą w Katowicach, - GALEN
ORTOPEDIA spółka z ograniczoną
odpowiedzialnością z siedzibą w Bieruniu, MAXTOP
sp. z o.o. z siedzibą w Sławkowie, partnerom
wydarzenia - Łukaszowi Małkowskiemu z Coach
Partners, DJ Online oraz Filipowi Mazurowi oraz
Radiu FEST, który sprawował patronat medialny
nad Piknikiem, a bez których realizacja
wydarzenia byłaby niemożliwa.

Z nadzieją liczymy, że wczorajszy sukces uda się
powtórzyć w kolejnej edycji pikniku.

Adw. Roman Kusz, dziekan Okręgowej Rady
Adwokackiej

Adw. Oliwia Babiarz, przewodnicząca Sekcji Prawa
Sportowego Okręgowej Rady Adwokackiej
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

24-26 września, Centrum Mediacji NRA zorganizowało szkolenie nadające uprawnienia mediatora w
Izbie Lubelskiej. Zajęcia prowadzili adw. Katarzyna Effort-Szczepaniak i adw. dr Robert Bogdzio.

27 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, w imieniu Naczelnej Rady Adwokackiej, złożył
podpis pod dokumentem powołującym Ogólnopolskie Porozumienie Samorządów Zawodów Zaufania
Publicznego. Podpisy złożyli także prezesi i przewodniczący szesnastu samorządów. Porozumienie
ma być płaszczyzną zapewniającą współdziałanie samorządów zawodowych wobec podmiotów
władzy publicznej, opinii społecznej w sprawach istotnych dla obywateli, samorządów zawodowych i
ich członków. (czytaj więcej)

27 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA i adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, wzięli
udział w spotkaniu Zespołu ds. opracowania projektu zmian w regulaminie wykonywania zawodu
adwokata w kancelarii indywidualnej lub spółkach.

27 września, przedstawiciele Adwokatury - adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący Wyższej
Komisji Rewizyjnej oraz adw. Anna Sobocińska-Lorenc, nestor warszawskiej Adwokatury, świadek
Powstania Warszawskiego i harcerka Szarych Szeregów. - złożyli kwiaty pod pomnikiem Polskiego
Państwa Podziemnego w Warszawie z okazji 82. rocznicy jego powstania. (czytaj więcej)

27 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, wziął udział online w posiedzeniu Rady
Konsultacyjnej Centrum Mediacji przy NRA. Spotkanie prowadziła adw. dr Agnieszka Zemke-Górecka,
prezes Centrum Mediacji i wiceprezes NRA.

28 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, w ramach zaplanowanych spotkań, rozmawiał
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28 września z min. Katarzyną Frydrych, podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości.
Poruszono ważne dla adwokatów i całego samorządu adwokackiego kwestie. Prezes NRA przedstawił
m.in. nadal zgłaszane przez adwokatów błędy Portalu Informacyjnego Sądów Powszechnych oraz
postulaty poprawienia funkcjonowania PI. (czytaj więcej)

28 września, adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, w ramach
zaplanowanych spotkań, rozmawiał z marszałek Sejmu RP Elżbietą Witek. (czytaj więcej)

28 września, adw. Dorota Kulińska, Dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA, wzięła
udział w dyskusji podczas posiedzenia Parlamentarnego Zespołu ds. Reformy Wymiaru
Sprawiedliwości, którego przedmiotem były kwestie związane z zastępczymi doręczeniami
komorniczymi w postępowaniu cywilnym. Dyrektor ILPiP uczestniczyła w posiedzeniu na zaproszenie
przewodniczącej Zespołu, poseł Kamili Gasiuk-Pichowicz. (czytaj relację)

28 września, adw. Magdalena Koczur-Miedziejko, przewodnicząca Komisji Współpracy Zawodów
Zaufania Publicznego NRA wzięła udział w debacie online "Nowy wymiar zawodu farmaceuty - jak
wykorzystać szanse i pokonać nadchodzące wyzwania", zorganizowanej z okazji 30-lecia Samorządu
Aptekarskiego.

30 września, odbyło się kolejne posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej (czytaj relację)

30 września, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA otworzył wykład online dla aplikantów
adwokackich II roku pt. "Konstrukcja apelacji w sprawach cywilnych" prowadzony przez SSA Teresę
Karczyńską - Szumilas. 

30 września, adw. dr Agnieszka Zemke-Górecka, wiceprezes NRA, wzięła udział z ramienia NRA w
inauguracji roku akademickiego na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku.

1 października, adw. Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, w ramach
zaplanowanych spotkań, rozmawiał z posłem Piotrem Sakiem, przewodniczącym sejmowej Komisji
Nadzwyczajnej ds. zmian w kodyfikacjach. Rozmowy dotyczyły aktualnie procedowanych w
Parlamencie zmian w kodyfikacjach, propozycji systemowych zmian rynku świadczenia pomocy
prawnej oraz propozycji punktowych zmian w ustawie Prawo o adwokaturze. Podczas rozmowy
poruszono również kwestie związane ze zmianą wysokości stawek za świadczenie pomocy prawnej z
urzędu.

1 października, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, spotkał się z posłem Robertem Kropiwnickim.
Rozmowy dotyczyły kwestii legislacyjnych.

1 października, w Kazimierzu Dolnym rozpoczyna się konferencja Kierowników Szkolenia
Aplikantów Adwokackich. Prezydium NRA reprezentują: adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, adw. dr
Agnieszka Zemke-Górecka, wiceprezes NRA oraz adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA.
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